
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 
 
 
 
DYDD IAU 7FED O EBRILL 2016 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 

CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 

O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 

AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL YN SIAMBR, 3 HEOL 

SPILMAN AM 10:00YB AR DDYDD GWENER 15
FED

 O EBRILL 

2016, ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR 

AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Mark James 
 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Matthew Hughes 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029  

Ffacs: 01267 224911 

E-bost: mahughes@sirgar.gov.uk  

Cyf: AD016-001 

 

Pecyn Dogfennau



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 

A’R AMGYLCHEDD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD 
   
1. Cynghorydd A. Davies 
2. Cynghorydd W.J. Lemon 
3. Cynghorydd A.D.T. Speake 
4. Cynghorydd S.E. Thomas 
5. Cynghorydd D.E. Williams 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd D.B. Davies 
2. Cynghorydd J.A. Davies 
3. Cynghorydd I.J. Jackson (Is-Gadeirydd)  
4. Cynghorydd A. James 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd)  
2. Cynghorydd P.M. Edwards 
3. Cynghorydd D.C. Evans 
4. Cynghorydd W.G. Thomas 
   
   

HEB GYSYLLTIAD PLEIDIOL – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd J.P. Jenkins 

  
 



 

 

AGENDA   
 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL  
 

 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU 
GWAHARDD  
 

 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI 
DOD I LAW)  
 

 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  
 

5 - 6 

6. STRATEGAETH DIOGELWCH FFYRDD SIR 
GAERFYRDDIN  
 

7 - 20 

7. DEDDF YR AMGYLCHEDD 1995 – YMGYNGHORIAD 
CYHOEDDUS YNGHYLCH ANSAWDD AER 
CAERFYRDDIN  
 

21 - 36 

8. DEDDF YR AMGYLCHEDD 1995 – YMGYNGHORIAD 
CYHOEDDUS YNGHYLCH ANSAWDD AER LLANELLI 
  

37 - 54 

9. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD 
CRAFFU  
 

55 - 56 

10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION 
CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 26AIN  
O CHWEFROR 2016  

57 - 62 

 
 
 
 
 
 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE 

15
th

 APRIL 2016 
 
 

Forthcoming items for next meeting –  
Friday 13th May 2016 

 
* Please note that the following agenda items are subject to change as the Committee’s 

Forward Work Programme for the 2016/17 municipal year is still being developed.  
 

 

 

Discussion Topic 
 

 

Background 

 
Environmental & Public 
Protection Task and Finish 
Group Final Report – Car 
Parking Charges  
 

 
The Task & Finish Group’s final report will outline its 
findings and recommendations following its review of car 
parking charges.   

 
Environmental & Public 
Protection Scrutiny 
Committee Annual Report 
2015/16 
 

 
In accordance with Article 6.2 of the County Council’s 
Constitution, each scrutiny committee must “prepare an 
annual report giving an account of its activities over the 
previous year.” This report will provide members with an 
overview of the Committee’s work during the 2015/16 
municipal year.   
 

 
Environmental & Public 
Protection Scrutiny 
Committee Forward Work 
Programme 2016/17 
 

 
The County Council’s Constitution requires scrutiny 
committees to develop and publish annual forward work 
programmes that identify issues and reports to be 
considered during the course of the municipal year. This 
report will enable the Committee to confirm its Forward 
Work Programme for 2016/17. 
 

 

Eitem Rhif  5

Tudalen 5



Tudalen 6

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 

A’R AMGYLCHEDD 

15
fed

 O EBRILL 2016 
 
 

Strategaeth Diogelwch Ffyrdd Sir Gaerfyrddin  
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu gyflwyno sylwadau ar y camau gweithredu a amlinellwyd yn 
y strategaeth a fydd yn gwneud cyfraniad cadarnhaol cyffredinol i ddiogelwch ffyrdd, a 
chymeradwyo’r camau gweithredu hynny. 

 

Rhesymau:  
 

• Mae’r Fframwaith Diogelwch Ffyrdd ar gyfer Cymru, a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 
2013, yn pennu targedau newydd ynghylch lleihau nifer y rhai sy’n cael eu hanafu ar y 
ffyrdd erbyn 2020. 
 

• Nôd y strategaeth yw lleihau nifer y bobl sy’n cael eu lladd neu eu hanafu’n ddifrifol ar 
ffyrdd Sir Gaerfyrddin yn unol â thargedau lleihau anafiadau cenedlaethol. 

 

• Llunio barn am faterion sydd i’w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol i’w hystyried. 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: OES 
 

 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Hazel Evans (Gwasanaethau Technegol)    
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Amgylchedd  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  
Stephen G. Pilliner  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
John McEvoy  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg   
 
 
Rheolwr Diogelwch Ffyrdd a 
Traffig 
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 228150 
sgpilliner@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 228190 
jmcevoy@sirgar.gov.uk  

 
 

Eitem Rhif  6

Tudalen 7



 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE 

15
th

 APRIL 2016 
 
 

Carmarthenshire Road Safety Strategy 
  

 

 
Introduction and Background 
 
Carmarthenshire’s second road safety strategy (2016 -2020) builds on the progress and 
understanding provided by the first strategy (2006 to 2010).  
 
The strategy aims to help save lives and prevent serious injury by reducing the number 
and severity of road collisions on the county road network. 
 
The road safety casualty reduction targets for 2020, by comparison to the average for 
2004-2008, are: - 
 

• 40% fewer people killed and seriously injured on Welsh roads 

• 25% fewer motorcyclists killed and seriously injured on Welsh roads 

• 40% fewer young people (aged 16-24) killed and seriously inj
[...]
eting speeding by motorcyclists.  

 

7.6 Enforceable 20mph speed limits will continue to be introduced in urban areas with 

priority given to school sites and other pedestrian generator sites where there is a 

significant presence of vulnerable road users. Enforceable 20mph speed limits will 

be delivered with traffic calming engineering measures (round bumps, tables, and 

cushions) to make the limit self-enforcing. 

 

7.7  We will continue to evaluate the effectiveness of speed enforcement campaigns to 

increase compliance with speed limits on urban roads.  

 

7.8  We will continue to assist the all-Wales GoSafe safety camera scheme through the 

maintenance and upkeep of safety camera sites on the county road network. 

 

7.9  We will assist Dyfed Powys Police to promote their speed watch initiative to enable 

community support for the enforcement of speeding. 

 

 

8.0 Conclusion 

 

The commitment of the road safety partners is essential to the success of the road 

safety strategy. The national casualty reduction targets to achieve significant 

reductions in the number of deaths and serious injuries on our roads by 2020 are 

challenging. The strategy comprises a range of measures which focus on road 

users and road improvements with the general principle of promoting and 

encouraging safe driver / rider behaviour and penalising errant road user behaviour. 

 

 

9.0 Recommendation 

 

Tudalen 18



The Scrutiny Committee is asked comment on and endorse the action measures 

outlined in the strategy which will make an overall positive contribution to road 

safety. 

Tudalen 19



Tudalen 20

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 

A’R AMGYLCHEDD 

15
fed

 O EBRILL 2016 
 
 

Deddf yr Amgylchedd 1995 –  
Ymgynghoriad Cyhoeddus ynghylch  

Ansawdd Aer Caerfyrddin  
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
(i) Cyhoeddi Gorchymyn yn pennu ffin Ardal Rheoli Ansawdd Aer, (AQMA), ar gyfer 

Caerfyrddin fel y dangosir yn yr adroddiad atodedig a; 
 

(ii) Sefydlu Grŵp Llywio a fydd yn cynnwys yr holl randdeiliaid perthnasol i gynorthwyo 
â datblygu Cynllun Gweithredu a; 

 
(iii) Datblygu Cynllun Gweithredu yn unol â’r gofynion deddfwriaethol a fydd yn mynd ati 

i wella ansawdd aer a lleihau lefelau nitrogen deuocsid o fewn yr AQMA. 
  

Rhesymau:  
 

• Rhoi diweddariad i’r aelodau ynghylch y broses ymgynghori gyda golwg ar sefydlu 
Ardal Rheoli Ansawdd Aer yng Nghaerfyrddin.  
 

• Sicrhau cydymffurfiaeth â’r ddeddfwriaeth a; 
 

• Bodloni canlyniadau’r Adroddiad Asesu Manwl, a gytunwyd ac a gymeradwywyd gan 
Lywodraeth Cymru, o ran lleihau lefelau Nitrogen Deuocsid yng Nghaerfyrddin ac; 

 

• Ystyried a chynnwys, lle bo’n briodol, yr ymatebion a gafwyd yn ystod y broses 
ymgynghori ffurfiol. 
 

• Llunio barn am faterion sydd i’w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol / Cyngor i’w 
hystyried. 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: OES 
 
Bwrdd Gweithredol – 25ain o Ebrill 2016 
Cyngor Sir – 11eg o Fai 2016 
 

 

Eitem Rhif  7

Tudalen 21



 

 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Jim Jones (Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd)   
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  
Robin Staines  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Sue Watts  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd  
 
 
Rheolwr Iechyd yr 
Amgylchedd a’r 
Gwasanaethau Trwyddedu 
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 228960  
rstaines@sirgar.gov.uk   
 
 
01267 228929 
sewatts@sirgar.gov.uk  

 
  

Tudalen 22



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE 

15
th

 APRIL 2016 
 
 

The Environment Act 1995 –  
Public Consultation on Carmarthen Air Quality 

  

 

 
The Environment Act 1995 places a duty on Local Authorities to assess and manage air 
quality in its area. This is achieved through the Local Air Q
[...]

 
…………………………… 
 
 

Tudalen 35



CCC 2015 Carmarthen AQMA Boundary Consultation Review & Report Page 8 
 

 

T
udalen 36



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 

A’R AMGYLCHEDD 

15
fed

 O EBRILL 2016 
 
 

Deddf yr Amgylchedd 1995 –  
Ymgynghoriad Cyhoeddus ynghylch  

Ansawdd Aer Llanelli 
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
(i) Cyhoeddi Gorchymyn yn pennu ffin Ardal Rheoli Ansawdd Aer, (AQMA), ar gyfer 

Llanelli fel y dangosir yn yr adroddiad atodedig a; 
 

(ii) Sefydlu Grŵp Llywio a fydd yn cynnwys yr holl randdeiliaid perthnasol i gynorthwyo 
â datblygu Cynllun Gweithredu a; 

 
(iii) Datblygu Cynllun Gweithredu yn unol â’r gofynion deddfwriaethol a fydd yn mynd ati 

i wella ansawdd aer a lleihau lefelau nitrogen deuocsid o fewn yr AQMA. 
  

Rhesymau:  
 

• Rhoi diweddariad i’r aelodau ynghylch y broses ymgynghori gyda golwg ar sefydlu 
Ardal Rheoli Ansawdd Aer yn Llanelli.  
 

• Sicrhau cydymffurfiaeth â’r ddeddfwriaeth a; 
 

• Bodloni canlyniadau’r Adroddiad Asesu Manwl, a gytunwyd ac a gymeradwywyd gan 
Lywodraeth Cymru, o ran lleihau lefelau Nitrogen Deuocsid yn Llanelli ac; 

 

• Ystyried a chynnwys, lle bo’n briodol, yr ymatebion a gafwyd yn ystod y broses 
ymgynghori ffurfiol. 
 

• Llunio barn am faterion sydd i’w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol / Cyngor i’w 
hystyried. 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: OES 
 
Bwrdd Gweithredol – 25ain o Ebrill 2016 
Cyngor Sir – 11eg o Fai 2016 
 

 

Eitem Rhif  8

Tudalen 37



 

 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Jim Jones (Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd)   
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  
Robin Staines  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Sue Watts  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd  
 
 
Rheolwr Iechyd yr 
Amgylchedd a’r 
Gwasanaethau Trwyddedu 
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 228960  
rstaines@si
[...]
he series of mini roundabouts going through Upper Robinson 
Street and Murray Street before turning right at the junction with Station Road. The 
boundary continues along the A4214 through Church Street, Hall Street, West End 
on to Pembrey Road, again incorporating Sandy Road roundabout before travelling 
back west along Sandy Road and on through Bassett Terrace before completing 
the boundary at the far west junction with Waun Eos Road. 
 
This Area is designated in relation to a likely breach of the nitrogen dioxide (annual 
mean) objective as specified in the Air Quality (Wales) Regulations 2000. 
 
This Order shall remain in force until it is varied or revoked by a subsequent order. 
 
The Common Seal of Carmarthenshire County Council 
was hereto affixed on [date] and signed in the presence of /on behalf 
of said Council 
 
 
…………………………… 
 

Tudalen 53



CCC 2015 Llanelli AQMA Boundary Consultation Review & Report Page 10 
 

 

Tudalen 54



 

 
 
 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE 

15
th

 APRIL 2016 
 
 

Explanation for non-submission  
of scrutiny report 

 

 
 
E&PP Task and Finish Group Final Report – Car Parking Charges 

 
 
Responsible Officer(s):   
 
 
Explanation:  
 
 
 
 
Revised Submission Date: 

  
 
Matthew Hughes, Assistant Consultant (DSU)  
  
 
Work to complete the review is still on-going and it is 
envisaged that the final report will now be presented at 
the Committee’s next meeting in May.  
 
 
13th May 2016 

 

Eitem Rhif  9

Tudalen 55



Tudalen 56

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION  

SCRUTINY COMMITTEE 

26
th

 FEBRUARY 2016 

 
 
Present: Councillor A.P. Cooper (Chair) 

 
Councillors: 
 
 

A. Davies, J.A. Davies, D.C. Evans, I.J. Jackson (Vice-Chair), A. James, 
W.J. Lemon, A.D.T. Speake, S.E. Thomas, D.E. Williams 
 

Councillor J.D. James – Substitute for Councillor P.M. Edwards 
Councillor T. Theophilus – Substitute for Councillor D.B. Davies 
 
Also in attendance: 
 
Councillor T.J. Jones – Executive Board Member for Environmental & Public Protection   
 
The following officers were in attendance: 
 
Mr. M.V. Davies – Head of Property Maintenance & Construction  
Mr. S. Pilliner – Head of Transport & Engineering  
Ms. R. James – Group Accountant  
Ms. K. Thomas – Community Safety Manager  
Mrs. S. Watts – Public Health Services Manager  
Mr. A. Williams – Street-Scene Manager  
Mr. M. Hughes – Assistant Consultant 
 
Venue: Spilman Street Chamber, Carmarthen (10:00 – 11:30am)   
 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE   
 

Apologies for absence were received from Councillors D.B. Davies, P.M. Edwards 
and W.G. Thomas, as well as Councillor H.A.L. Evans (Executive Board Member 
for Technical Services).   
 
 

2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTEREST  
 
There were no declarations of personal interest.  
  

 
3. DECLARATION OF PROHIBITED PARTY WHIPS 
  
 There were no declarations of party whips.  
 
 
4. PUBLIC QUESTIONS 

 
No public questions were received.  

Eitem Rhif  10

Tudalen 57



 
5.  FORTHCOMING ITEMS  

 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the items to be considered at the next scheduled 
meeting on Friday 15th February 2016, be noted. 
 
 

6. REVENUE & CAPITAL BUDGET MONITORING REPORT 2015/16 
 
The Committee considered the Revenue & Capital Budget Monitoring Report for the 
Environment Department, Public Protection Services and the Community Safety 
Team, as at 31st December 2015 in relation to the 2015/16 financial year. The 
following issues were raised in relation to the report:  
 
In response to a query regarding the non-delivery of severance arrangements worth 
£78,000 in the Environment Department, the Group Accountant confirmed that due 
to a variety of circumstances, the proposed severance packages had not been 
realised although it was anticipated that these would be taken up in the next 
financial year. The Street-Scene Manager advised the Committee that some 
severance applications were being reconside
[...]
 

 
 
8.  ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION SCRUTINY COMMITTEE ACTIONS 

AND REFERRALS UPDATE  
 
The Committee considered an update detailing progress in relation to actions, 
requests or referrals emerging from previous scrutiny meetings. The Chair referred 
to the one out-standing action relating to the Committee’s request for a seminar on 
corporate manslaughter and noted that a development session was being prepared. 
When a date was finalised, members would be notified accordingly.  
 
RESOLVED that the update, be noted. 

 
 
9. TO SIGN AS A CORRECT RECORD THE MINUTES OF THE MEETING OF THE 

COMMITTEE HELD ON THE 11TH JANUARY 2016 
 
RESOLVED that the minutes of the meeting held on Monday 11th January 2016 be 
signed as a correct record.  
 
 
 
 
SIGNED:  (Chair)  

 
DATE: 

  

 

Tudalen 62


	Agenda
	5 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 STRATEGAETH DIOGELWCH FFYRDD SIR GAERFYRDDIN
	Adroddiad

	7 DEDDF YR AMGYLCHEDD 1995 - YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS YNGHYLCH ANSAWDD AER CAERFYRDDIN
	Adroddiad

	8 DEDDF YR AMGYLCHEDD 1995 - YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS YNGHYLCH ANSAWDD AER LLANELLI
	Adroddiad

	9 EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	10 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 26AIN O CHWEFROR 2016



Minutes of the meeting


 
 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD A’R 
AMGYLCHEDD 
15 EBRILL 2016 

 
 
Yn bresennol: Y Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd) 

 
Cynghorwyr: 
 
 

A. Davies, D.B. Davies, P.M. Edwards, D.C. Evans, I.J. Jackson (Is-
gadeirydd), A.D.T. Speake, D.E. Williams 
 

Y Cynghorydd W.T. Evans – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd W.J. Lemon 
Y Cynghorydd J.D. James – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd W.G. Thomas 
Y Cynghorydd H.I. Jones – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd J.A. Davies 
Y Cynghorydd T. Theophilus – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd A. James  
 
Hefyd yn bresennol: 
 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros y Gwasanaethau 
Technegol   
Y Cynghorydd T.J. Jones – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu’r Cyhoedd a'r 
Amgylchedd   
Y Cynghorydd P.A. Palmer – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau (gan 
gynnwys Cyswllt â’r Heddlu, Diogelwch Cymunedol a Chyfiawnder Cymdeithasol / Trosedd 
ac Anhrefn)  
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
 
Mr. S. Pilliner – Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg  
Mr. J. McEvoy – Rheolwr Diogelwch y Ffyrdd a Thraffig 
Mrs. S. Watts – Rheolwr Gwasanaethau Iechyd y Cyhoedd  
Mr. M. Hughes – Ymgynghorydd Cynorthwyol 
 
Lleoliad: Siambr Heol Spilman, Caerfyrddin (10:00 – 11:00yb)   
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J.A. Davies, A. 
James. W.J. Lemon a W.G. Thomas.   
 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL  
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.  
  

 
3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG 
  
 Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwipiaid y pleidiau. 



 
 

 
 

 
4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd.  

 
 
5.  EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  

 
Gofynnwyd am eglurhad pryd y byddai’r sesiwn ddatblygu ar ddynladdiad 
corfforaethol y gofynnodd y Pwyllgor amdani’n cael ei chynnal. Rhoddodd yr 
Ymgynghorydd Cynorthwyol wybod i’r Pwyllgor bod ei gais wedi cael ei atgyfeirio at 
yr Uned Dysgu a Datblygu ond nad oedd dyddiad wedi cael ei drefnu eto. 
Cadarnhaodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Wasanaethau Technegol fod y 
sesiwn ddatblygu hon wedi cael ei darparu ar gyfer aelodau’r Bwrdd Gweithredol ac 
y byddai’n cael ei chynnig i’r holl aelodau yn awr.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a 
oedd i’w hystyried yn ei gyfarfod nesaf wedi’i amserlennu a fyddai’n cael ei gynnal 
ar ddydd Gwener 13 Mai. 
 
 

6. STRATEGAETH DIOGELWCH FFYRDD  
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ail Strategaeth Diogelwch Ffyrdd Cyngor Sir 
Caerfyrddin ar gyfer 2016-20. Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad byr a oedd yn manylu 
ar nodau’r Strategaeth i fynd i’r afael â nifer o heriau allweddol, sef: 
 
 Lleihau nifer y marwolaethau ac anafiadau difrifol ar y ffyrdd 

 Diogelwch ar ffyrdd gwledig 

 Gweithio i amddiffyn pobl ifanc a beicwyr modur  

 Lleihau ymddygiad amhriodol ac anghyfreithlon gan ddefnyddwyr y ffyrdd gan gynnwys 
gyrru’n rhy gyflym, yfed a gyrru a gyrru ar gyffuriau, a gyrru’n ddiofal ac yn beryglus 

 Amddiffyn cerddwyr a beicwyr 

 Gwella gwybodaeth a dealltwriaeth yr Awdurdod am ddata anafiadau i ddatrys 
problemau o ran diogelwch ffyrdd 

 
Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor y byddai’r Awdurdod yn parhau i fuddsoddi yn 
niogelwch ffyrdd trwy ariannu addysg, gwerthusiadau a pheirianneg mewn 
perthynas â diogelwch ffyrdd a chefnogaeth barhaus i gamau gorfodi gan yr 
Heddlu. Byddai swyddogion hefyd yn parhau i gydweithio a gweithio mewn 
partneriaeth i gyflawni mentrau addysg diogelwch ffyrdd ac adnabod safleoedd ar 
gyfer ymyriadau gorfodi a pheirianneg. 
 
Codwyd y materion canlynol mewn perthynas â’r adroddiad:  
 
Cyfeiriwyd at nifer cynyddol y digwyddiadau diogelwch ffyrdd sy’n ymwneud â 
gyrwyr hŷn ac mewn ymateb i gwestiwn am y berthynas rhwng meddygon teulu a’r 
Asiantaeth Trwyddedu Gyrwyr a Cherbydau (DVLA), dywedodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Pheirianneg fod meddygon teulu a’r DVLA yn dibynnu ar unigolion i 
ddatgan unrhyw faterion neu gyflyrau meddygol a allai eu hanghymhwyso rhag 
cadw eu trwydded yrru. Rhoddodd wybod i’r Pwyllgor, yng ngoleuni’r ddamwain 
ddiweddar gyda lori wastraff yn Glasgow, bod y DVLA wedi cyhoeddi canllawiau 



 
 

 
 

newydd i feddygon teulu ynghylch y gofynion i hysbysu’r DVLA, er bod mater 
cyfrinachedd cleifion yn un anodd i feddygon teulu. 
 
Gofynnwyd a oedd y data a gesglir gan yr Awdurdod ynghylch gwrthdrawiadau 
traffig y ffyrdd yn galluogi swyddogion i ddadansoddi ymhellach ac ystyried 
tueddiadau mewn perthynas â’r adeg o’r dydd neu’r tywydd pan fo damwain yn 
digwydd. Rhoddodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg wybod i’r Pwyllgor bod 
hyn yn bosibl a’i fod yn ddarn allweddol o waith yr oedd yr Awdurdod yn dymuno’i 
ddatblygu er mwyn helpu swyddogion i gael dealltwriaeth well am y data ac 
achosion posibl damweiniau. Roedd Is-grŵp Data yn mynd i gael ei sefydlu gan y 
Grŵp Gweithredu ar Ddiogelwch Ffyrdd lleol i wneud y gwaith hwn.  
 
Mewn ymateb i sylw ynghylch canfyddiadau pobl ifanc am risg, dywedodd y 
Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg ei fod yn cydnabod bod hwn yn faes sy’n her i 
swyddogion gan ei bod yn aml yn wir nad yw dealltwriaeth unigolion am risg yn 
datblygu’n llawn tan ganol eu 20iau a oedd yn gwneud gwaith yr Awdurdod gyda 
phobl ifanc yn fwy allweddol byth.  
 
Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y meini prawf ar gyfer sefydlu parthau 20mya y 
tu allan i ysgolion a pha un a oedd hyn bellach yn orfodol. Dywedodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Pheirianneg nad oedd yn orfodol cyflwyno’r parthau hyn y tu allan i 
ysgolion ond ei fod yn un o ddyheadau polisi Llywodraeth Cymru. Roedd sefydlu 
parthau o’r fath y tu allan i ysgolion yn seiliedig ar feini prawf asesu sy’n gysylltiedig 
â nifer y digwyddiadau, maint y traffig a niferoedd y cerddwyr ond, yn y pen draw 
roedd y rhaglen yn ddibynnol ar y cyllid sydd ar gael ar unrhyw adeg benodol.     
 
Cyfeiriwyd at y rhai sy’n gyrru fel rhan o’u gwaith a’r ffaith y bu’n ofynnol i aelodau 
etholedig ddarparu manylion eu polisïau yswiriant i gadarnhau bod eu cerbydau 
wedi’u hyswirio ar gyfer defnydd busnes. Gofynnwyd a oedd polisïau’r Awdurdod ar 
Yrru yn y Gwaith yn berthnasol i aelodau etholedig bellach ac a allai aelodau weld y 
dogfennau hyn. Rhoddodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg wybod i’r 
Pwyllgor bod gan yr Awdurdod Bolisi ‘Risg Ffyrdd ar gyfer Fflyd y Cyngor’ yn 
ogystal â chanllaw ‘Teithio’n Ddoeth, Gweithio’n Ddoeth’ a chanllawiau eraill 
ynghylch gyrru ar gyfer busnes gwaith a’i fod yn hapus i gylchredeg y rhain i 
aelodau. Roedd y polisïau hyn yn cynnwys sicrhau bod gyrwyr fflyd yn gymwysedig 
ac wedi’u hyfforddi’n ddigonol. Roedd system dreuliau’r Awdurdod yn ei gwneud yn 
ofynnol i swyddogion gadarnhau wrth gyflwyno’u hawliadau bod eu cerbydau wedi’u 
hyswirio ar gyfer defnydd busnes, eu bod yn cael eu cynnal a’u cadw i’r safon 
ofynnol a bod gan y gyrrwr drwydded yrru ddilys. Ychwanegodd fod cyfradd o 44% 
o ran damweiniau sy’n cynnwys gyrwyr ar fusnes y Cyngor wedi cael ei gostwng i 
25% dros y blynyddoedd diwethaf trwy roi ystod eang o ymyriadau a pholisïau ar 
waith.   
 
Gofynnwyd a oedd yn ofynnol i ysgolion gymryd rhan mewn cyrsiau medrusrwydd 
beicio a, hyd yma, faint o ysgolion oedd yn cymryd rhan mewn gweithgareddau o'r 
fath. Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg nad oedd y data wrth law 
ganddo, ond ei fod yn hapus i gylchredeg manylion pellach i’r Pwyllgor. Dywedodd 
fod yr Heddlu, yn ogystal â’r Awdurdod, hefyd yn darparu cyrsiau o’r fath mewn 
ysgolion.  
 
Mewn ymateb i sylwadau ynghylch ymyriadau gostwng cyflymder / damweiniau ar 
yr A40 / A48 yn ac o amgylch Caerfyrddin, fe wnaeth y Pennaeth Trafnidiaeth a 



 
 

 
 

Pheirianneg atgoffa’r Pwyllgor y byddai Asiantaeth Cefnffyrdd De Cymru (SWTRA) 
yn ymwybodol o unrhyw anafiadau neu farwolaethau sy’n digwydd ar y cefnffyrdd 
hyn ac mai’r Heddlu a Gan Bwyll (Partneriaeth Lleihau Anafiadau ar y Ffyrdd yng 
Nghymru) sy’n gorfodi terfynau cyflymder. Atgoffodd yr Aelodau fod SWTRA wedi 
cyflwyno gwelliannau ar hyd yr A48 rhwng Cross Hands a Phont Abraham gan 
gynnwys cau cyffyrdd sy’n croesi ar ei thraws. Cytunodd â chais am ddiweddariad 
gan yr Asiantaeth ar unrhyw gynlluniau a oedd ganddi ar gyfer y dyfodol i wella 
diogelwch ar yr A48 rhwng Cross Hands a Chaerfyrddin.  
 
Gofynnwyd a oedd swyddogion yn darparu hyfforddiant ar gyfer defnyddwyr sgwteri 
symudedd, gan eu bod yn aml i’w gweld ar ffyrdd y sir o amgylch pentrefi a threfi. 
Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg ei fod yn cydnabod y sylw ond 
ychwanegodd nad oedd y data, hyd yma, wedi datgelu unrhyw ddamweiniau neu 
ddigwyddiadau a oedd yn uniongyrchol gysylltiedig â defnyddio sgwteri symudedd.   
 
Mewn ymateb i gwestiwn am y broses o weithredu mesurau diogelwch sy’n 
ymwneud â pheirianneg, dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg fod yr 
oedi a brofwyd rhwng gofyn am welliannau a’u gweithredu’n gysylltiedig yn syml â’r 
adnoddau sydd ar gael. Roedd gan y gwasanaeth gyllideb o £194,000 a oedd wedi’i 
neilltuo ar gyfer arwyddion/marciau ffyrdd newydd ar draws y rhwydwaith cyfan ac 
felly roedd yn rhaid i’r holl geisiadau gael eu blaenoriaethu. O bryd i’w gilydd, fodd 
bynnag, roedd rhai prosiectau’n gallu cael eu cefnogi â chyllid grant.   
 
Cyfeiriwyd at yfed a gyrru a gofynnwyd a allai siopau lleol chwarae rhan trwy 
hysbysu ynghylch gyrwyr a oedd eisoes dan ddylanwad alcohol ond eto’n prynu 
mwy. Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg mai cyfrifoldeb yr heddlu 
oedd targedu unigolion o’r fath gan ei fod yn fater troseddol.  
 
Awgrymwyd mai trigolion yr ardal leol oedd llawer o unigolion sy’n cael eu dal yn 
gyrru’n rhy gyflym a gofynnwyd a oedd modd ‘enwi a chodi cywilydd’ er mwyn 
lleihau digwyddiadau gyrru’n rhy gyflym. Nododd y Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg eto mai mater i’r Heddlu ac nid yr Awdurdod oedd gorfodi ar 
dramgwyddau gyrru’n rhy gyflym. Fodd bynnag, ychwanegodd mai un cynllun 
llwyddiannus i atal gyrwyr rhag gyrru’n rhy gyflym oedd y bartneriaeth rhwng yr 
Heddlu, y Gwasanaeth Tân ac Achub, Ysgolion a’r Awdurdod. Roedd y rhai a oedd 
yn cael eu dal yn gyrru’n rhy gyflym yn cael dewis rhwng derbyn cosb benodedig 
neu siarad gyda’r plant ysgol lleol i egluro’u gweithredoedd. Rhoddodd yr Aelod o’r 
Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau wybod i’r Pwyllgor bod y Bartneriaeth 
Diogelwch Cymunedol wedi prynu offer monitro cyflymder i’w ddefnyddio gan 
gymunedau yn y sir fel modd i fonitro modurwyr sy’n gyrru’n rhy gyflym yn eu 
cymunedau a’u hatal rhag gwneud hynny. Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg nad oedd yn gallu cadarnhau faint o gymunedau oedd wedi derbyn y 
cynnig i ddefnyddio’r offer hwn ond y gallai gylchredeg y manylion i aelodau.   
 
Roedd yr aelodau’n croesawu’r ffaith bod parth 20mya wedi’i gyflwyno yn Saron 
(ger Rhydaman) a gofynnwyd am eglurhad ynghylch y cynigion a oedd yn cael eu 
datblygu ar gyfer croesffyrdd Capel Hendre. Rhoddodd y Pennaeth Peirianneg 
wybod i’r Pwyllgor bod yr opsiynau dylunio ar gyfer gwella diogelwch ar y gyffordd 
yn cael eu datblygu er mai’r her fyddai gweithredu unrhyw newidiadau o fewn yr 
adnoddau a oedd ar gael ar y pryd.  
 
Cyfeiriwyd at y camera cyflymder ar Ffordd Pontaman (A474) yn Rhydaman a oedd 



 
 

 
 

wedi cael ei labelu ag arwydd ‘camera ddim yn gweithio’. Er nad cyfrifoldeb yr 
Awdurdod Lleol oedd hwn, gofynnwyd a oedd unrhyw reswm penodol pam nad 
oedd y camera hwn yn fodd i atal gyrwyr rhag gyrru’n rhy gyflym mwyach. 
Awgrymodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg fod hyn naill ai’n gysylltiedig â 
gwaith cynnal a chadw ar y camera neu’n gysylltiedig â chyfarwyddeb gan yr Adran 
Drafnidiaeth i hysbysu gyrwyr ynghylch lleoliad camerâu cyflymder a pha un a 
oeddent yn cael eu defnyddio ai peidio.   
 
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR YN UNFRYDOL:  
 
6.1 Ei fod yn derbyn yr adroddiad. 
 
6.2 Y dylai’r mesurau gweithredu a oedd wedi’u nodi yn y Strategaeth Diogelwch 

Ffyrdd 2016-20 gael eu cymeradwyo i gael eu hystyried gan y Bwrdd 
Gweithredol.   

 
 
7. DEDDF YR AMGYLCHEDD 1995 – YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS YNGHYLCH 

ANSAWDD AER CAERFYRDDIN 
 

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddiweddariad ar y broses ymgynghori a 
gynhaliwyd mewn perthynas â chynnig i ddatgan Ardal Rheoli Ansawdd Aer yng 
Nghaerfyrddin. Nododd y Pwyllgor ei fod wedi cael y cyfle i ymateb i’r ymgynghoriad 
ynghylch y cynnig yn ei gyfarfod ym mis Ebrill 2015. Roedd yr adroddiad yn nodi’r 
ymatebion a oedd wedi dod i law yn ystod y cyfnod ymgynghori a ddechreuodd ar 5 
Hydref 2015 ac a ddaeth i ben ar 30 Tachwedd 2015. Nid oedd unrhyw 
wrthwynebiadau penodol wedi dod i law mewn perthynas â phennu’r terfyn er bod 
Rheolwr Gwasanaethau Iechyd y Cyhoedd yn cydnabod bod pryderon wedi cael eu 
codi ynghylch y ffaith nad oedd y terfyn arfaethedig yn cynnwys Heol Ffynnon Job, 
Heol y Coleg na Heol Llansteffan.  
 
Codwyd y materion canlynol mewn perthynas â’r adroddiad:  
 
Mynegwyd siom fod Heol Ffynnon Job, Heol y Coleg a Heol Llansteffan yn dal i fod 
y tu allan i derfyn yr Ardal Rheoli Ansawdd Aer. Rhoddodd Rheolwr Gwasanaethau 
Iechyd y Cyhoedd wybod i’r Pwyllgor, oherwydd y dystiolaeth ategol sy’n ofynnol i 
ddynodi Ardal Rheoli Ansawdd Aer, bod gwaith monitro ansawdd aer a wnaed yn 
flaenorol ar y ffyrdd hyn wedi nodi ei bod yn annhebygol y byddai’r Amcan Ansawdd 
Aer yn cael ei dorri. Fodd bynnag, roedd ystyriaeth ddyledus wedi cael ei rhoi i’r 
pryderon ynghylch y ffyrdd hyn ac roedd cydnabyddiaeth bod rhai darnau o’r ffyrdd 
yn dioddef tagfeydd sylweddol yn ystod oriau brig. Roedd yn rhaid cymryd y 
datblygiad newydd yng Ngorllewin Caerfyrddin a’r Ffordd Gyswllt newydd i 
ystyriaeth hefyd a, hyd yma, roedd effaith y datblygiadau hyn yn anhysbys. Tybid y 
byddai’r ffordd gyswllt yn lleddfu’r pwysau ar y ffyrdd hyn a chyda’r ffactorau hyn 
mewn cof, tybid nad oedd yn briodol eu cynnwys o fewn terfyn yr Ardal Rheoli 
Ansawdd Aer ar hyn o bryd. Fodd bynnag, byddai’r ardaloedd hyn yn parhau i gael 
eu monitro a gallent gael eu cynnwys yn ddiweddarach, pe bai angen hynny. 
 
Cyfeiriwyd at ganlyniadau’r Tiwb Tryledol NO2 ar gyfer 50 Heol y Prior a gofynnwyd 
beth allai fod wedi achosi cynnydd mor sylweddol ar ôl 2011/12. Datganodd 
Rheolwr Gwasanaethau Iechyd y Cyhoedd nad oedd y rheswm yn hysbys ond y 
gallai fod wedi deillio o waith ffordd, cyflwyno goleuadau traffig neu’r tywydd. 



 
 

 
 

Ychwanegodd, pe bai’r cynnig i ddatgan Ardal Rheoli Ansawdd Aer yn cael ei 
gymeradwyo, y byddai grwpiau gweithredu a’r rheiny’n cynnwys amrywiaeth o 
swyddogion yn dadansoddi’r data hwn mewn mwy o fanylder er mwyn canfod y 
rhesymau dros yr amrywiant hwn. Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg ei fod yn debygol o fod wedi deillio o gyfuniad o ffactorau megis 
gwelliannau technolegol i gerbydau, llif traffig a chyflwyno parth 20mya y tu allan i 
Ysgol Parc Waun-dew.  
 
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR YN UNFRYDOL ei fod yn derbyn yr adroddiad 
ac y dylid argymell wrth y Bwrdd Gweithredol ei fod yn cymeradwyo: 
 
7.1 Y cynnig i gyhoeddi Gorchymyn yn dynodi terfyn Ardal Rheoli Ansawdd Aer 

ar gyfer Caerfyrddin fel a ddangosid yn yr adroddiad a oedd wedi’i atodi;   
 
7.2 Y cynnig i sefydlu Grŵp Llywio a hwnnw’n cynnwys yr holl randdeiliaid 

perthnasol i roi cymorth i ddatblygu Cynllun Gweithredu; a hefyd 
 
7.3 Y cynnig i ddatblygu Cynllun Gweithredu yn unol â gofynion deddfwriaethol a 

fydd yn mynd ar drywydd gwella ansawdd aer a lleihau lefelau nitrogen 
deuocsid yn yr Ardal Rheoli Ansawdd Aer. 

 
 
8. DEDDF YR AMGYLCHEDD 1995 – YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS YNGHYLCH 

ANSAWDD AER LLANELLI 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddiweddariad ar y broses ymgynghori a 
gynhaliwyd mewn perthynas â chynnig i ddatgan Ardal Rheoli Ansawdd Aer yn 
Llanelli. Nododd y Pwyllgor ei fod wedi cael y cyfle i ymateb i’r ymgynghoriad 
ynghylch y cynnig yn ei gyfarfod ym mis Ebrill 2015. Roedd yr adroddiad yn nodi’r 
ymatebion a oedd wedi dod i law yn ystod y cyfnod ymgynghori a ddechreuodd ar 5 
Hydref 2015 ac a ddaeth i ben ar 30 Tachwedd 2015. Nid oedd unrhyw 
wrthwynebiadau penodol wedi dod i law mewn perthynas â phennu’r terfyn a’r 
angen i ddynodi Ardal Rheoli Ansawdd Aer. Fodd bynnag, rhoddwyd gwybod i’r 
Pwyllgor bod ymateb sylweddol wedi dod i law yn gofyn am gynnwys Heol Sandy o 
fewn terfyn yr Ardal Rheoli Ansawdd Aer, ac o ganlyniad bod y map o’r terfyn 
arfaethedig wedi cael ei ddiwygio bellach i gynnwys Heol y Sandy a Bassett 
Terrace. 
 
Cyfeiriwyd at yr ansawdd aer gwael yn Llandeilo a gofynnwyd a oedd unrhyw 
ddiweddariad ar gynnydd mewn perthynas â’r ffordd osgoi arfaethedig. Rhoddodd 
yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Wasanaethau Technegol wybod i’r Pwyllgor ei 
bod hi a’r Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg, ers un o gyfarfodydd Fforwm y 
Ffordd Osgoi yn gynnar yn y flwyddyn newydd, wedi bod yn pwyso ar y Gweinidog 
yn Llywodraeth Cymru am eglurhad o statws y cynllun. Dywedodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Pheirianneg fod y cyfathrebiad diwethaf oddi wrth Lywodraeth Cymru 
yn datgan bod astudiaethau amrywiol i fod i ddechrau ym mis Chwefror / Mawrth ac 
y byddent yn cynnwys astudiaethau ecoleg a hydroleg ar hyd y llwybrau a ffafrir. 
Roedd swyddogion yn awyddus i hysbysu’r rhanddeiliaid lleol perthnasol ond, hyd 
yma, nid oedd unrhyw ymateb wedi dod i law.   
 
Awgrymwyd y dylai diweddariad ar yr Ardal Rheoli Ansawdd Aer yn Llandeilo gael 
ei gyflwyno i’r Pwyllgor rywbryd yn y dyfodol. Cytunodd Rheolwr Gwasanaethau 



 
 

 
 

Iechyd y Cyhoedd i gynnwys hwn yn rhaglen waith y Pwyllgor ar gyfer 2016/17.   
 
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR YN UNFRYDOL ei fod yn derbyn yr adroddiad 
ac y dylid argymell wrth y Bwrdd Gweithredol ei fod yn cymeradwyo: 
 
8.1 Y cynnig i gyhoeddi Gorchymyn yn dynodi terfyn Ardal Rheoli Ansawdd Aer 

ar gyfer Llanelli fel a ddangosid yn yr adroddiad a oedd wedi’i atodi;   
 
8.2 Y cynnig i sefydlu Grŵp Llywio a hwnnw’n cynnwys yr holl randdeiliaid 

perthnasol i roi cymorth i ddatblygu Cynllun Gweithredu; a hefyd 
 
8.3 Y cynnig i ddatblygu Cynllun Gweithredu yn unol â gofynion deddfwriaethol a 

fydd yn mynd ar drywydd gwella ansawdd aer a lleihau lefelau nitrogen 
deuocsid yn yr Ardal Rheoli Ansawdd Aer. 

 
 
9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 

 
PENDERFYNWYD y dylai’r rheswm dros beidio â chyflwyno Adroddiad Terfynol 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor ar Daliadau Parcio Ceir gael ei nodi. 

 
 
10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 26 CHWEFROR 2016 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylai cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
ddydd Gwener 26 Chwefror 2016 gael eu llofnodi fel cofnod cywir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LLOFNOD:  (Cadeirydd)  

 
DYDDIAD: 

  

 
 


